
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12	 Edição 1339 - Edição Extra

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sábado, 26 de março de 2022

CONVOCAÇÃO

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
através da Secretaria Municipal de Administração convoca 
os candidatos aprovados no Processo Seletivo -  Edital nº  
001/2021, abaixo relacionados:

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 946/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. THAIS CARVALHO 

FERNANDES – PROFESSOR I – MATRÍCULA Nº 90.459,  
no cargo de DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA 
À INCLUSÃO “FERNANDO RODRIGUES ALVES” - 
CRIFA, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 02/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 29 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

EDITAL Nº 001/2021 

Os candidatos convocados deverão comparecer 
na Secretaria Municipal de Educação, na Rua Cel. Jose 
Ferreira Alves, 1.430, Centro, para início do processo de 
nomeação e posse, no dia 30/03/2022 (QUARTA - FEIRA), 
munidos da documentação abaixo relacionada:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do 

site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  

•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;  
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado 

e com o numero do telefone fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
•	 Cópia Comprovantes de escolaridade requerida 

para o cargo;   
•	 Cópia Comprovante do Registro no Conselho da 

categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
•	 Declaração Negativa de Acumulação de Emprego 

Público ; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum–

Criminal- Site TJMG;
•	 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;   
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
Araguari, 29  de março de 2022.

ADMINISTRAÇÃO
CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
por meio da Secretaria de Administração e da Comissão 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, nomeada 
pelo Decreto nº 041, de 18 de fevereiro de 2021, 

R E S O L V E :
I - CONVOCAR para celebração do Termo de 

Compromisso de Estágio, para o dia 28 de março de 2022, 
os seguintes candidatos para as vagas de estagiário:



Sábado, 26 de março de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1339 - Edição Extra (12)

II - CONVOCAR para celebração do Termo de Compromisso de Estágio, para o dia 29 de março de 2022, os 
seguintes candidatos para as vagas de estagiário:



Sábado, 26 de março de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1339 - Edição Extra (12) - 3

III - CONVOCAR para celebração do Termo de Compromisso de Estágio, para o dia 30 de março de 2022, os 
seguintes candidatos para as vagas de estagiário:    



Sábado, 26 de março de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1339 - Edição Extra (12)

IV - CONVOCAR para celebração do Termo de Compromisso de Estágio, para o dia 31 de março de 2022, os 
seguintes candidatos para as vagas de estagiário:    



Sábado, 26 de março de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1339 - Edição Extra (12) - 3

A DOCUMENTAÇÃO DEVERÁ SER ENTREGUE NOS RESPECTIVOS DIAS – na Secretaria Municipal 
de Administração, Rua Virgilio de Melo Franco, nº 550 - Centro.

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ADMISSÃO DE  ESTAGIÁRIO
-     COMPROVANTE DE ENDEREÇO (completo contendo Bairro – CEP – Telefone FIXO e CEL)
-	 RG - IDENTIDADE
-	 CPF
-	 TÍTULO DE ELEITOR - CERTIDAO DE QUITAÇAO ELEITORAL – PEGAR NO SITE (www.tse.jus.br)
-	 Nº do PIS / PASEP
-	 01 FOTOS 3x4 COLORIDAS – ATUAL (RECENTE)
-	 DECLARAÇÃO DA FACULDADE INFORMANDO O PERIODO QUE ESTÁ CURSANDO
-	 CERTIDÃO CRIMINAL, pega no site do (www.tjmg)
-	 FAZER INSCRIÇÃO NO SITE DO INSS (www.meuinss.gov.br) 
-	 IMPRIMIR A CÓPIA DO CADASTRO E ANEXAR NA DOCUMENTAÇÃO ACIMA
-	 * ATENÇÃO: CONTA OPERAÇÃO SISTEMA SALÁRIO – (NÃO PODE SER CONTA CORRENTE) NO 

BRADESCO –  AGENCIA ARAGUARI / MG
Araguari, 25 de março de 2022.

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração e

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 
001/2019 
CONSIDERANDO que os candidatos: CÁSSIO 

CASTANHEIRA GRECO, inscrição nº 1652889, aprovado 
em 11º lugar e VITOR HUGO OLIVEIRA ANDRADE, 
inscrição nº 1653939 aprovado em 13º lugar, renunciaram 
à vaga referente ao cargo de TÉCNICO FISCAL DA 
RECEITA MUNICIPAL;

RESOLVE 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração, convoca 
os candidatos aprovados no Concurso Público – Edital nº 
001/2019, abaixo relacionados: 

EDITAL Nº 001/2019     –     TÉCNICO FISCAL 
DA RECEITA MUNICIPAL

INSCRI-
ÇÃO

NOME CLASSIFICA-
ÇÃO

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

1 1689232 JORGE 
MATHEUS 
SILVA NU-
NES PAIS

14º lugar

2 1691835 MARIA 
LÚCIA RO-
DRIGUES 
SANTOS

15º lugar

Os candidatos convocados deverão comparecer 
no Departamento de Recursos Humanos, à Rua Virgílio de 
Melo Franco, nº 550 – Centro, para início do processo de 
nomeação e posse, nos dias 29, 30 e 31/03/2022 (terça, 
quarta e quinta – feira) das 9:00 h às 17:00 h, munidos da 
documentação abaixo relacionada: 

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG;
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
• Cópia legível do Título de Eleitor;
• Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do site 

do www.tse.jus.br;
• Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E  VERSO da foto;
• Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP;

• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 
Incorporação, quando do sexo 

  masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência atualizado e 

com o número do telefone fixo e 
  celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
• Cópia Comprovantes de escolaridade requerida 

para o cargo;
• Cópia Comprovante do Registro no Conselho da 

categoria (CRM, CREFITO, CRC,   
  CRQ, OAB, etc.);
• Declaração Negativa de Acumulação de Emprego 

Público autenticada em Cartório;
• Atestado de antecedentes criminais – Fórum–

Criminal- Site TJMG;
• 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;
• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores 

de 14 anos (se houver);
• Comprovante de escolaridade dos filhos em idade 

escolar.
Araguari, 25 de março de 2022. 

RETIFICAÇÃO
PORTARIA Nº 924/2022, 25/03/2022 – 
NOMEIA MARTA REGINA CARDOSO 
CARNEIRO
Onde se lê:
Art. 1º Fica nomeada MARTA REGINA 

CESARIO CARNEIRO, matricula nº 90.89, no cargo de 
SUPERVISOR DE ENSINO, sob Regime Estatutário, 
em virtude de aprovação em Concurso Público, 
classificado (a) em 40º lugar, de que trata o Edital nº 
002/2016.        

Leia-se:
Art. 1º Fica nomeada MARTA REGINA 

CARDOSO CARNEIRO, matricula nº 90.893, no 
cargo de SUPERVISOR DE ENSINO, sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Concurso 
Público, classificado (a) em 40º lugar, de que trata o 
Edital nº 002/2016.        

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 29 de março de 2022.

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração


		2022-03-26T11:27:42-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




